
QUARTA | 03/04/2024

EDIÇÃO 604
ANO 04



Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PLANEJAMENTO E 
INFRAESTRUTURA

GABINETE  E TURISMO

ADMINISTRAÇÃO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E DIREITOS HUMANOS

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E COMÉRCIO 

EXTERIOR

MEIO AMBIENTE

AGRICULTURA

EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES

ECONOMIA E 
FINANÇAS

GOVERNO

COMUNICAÇÃO

ASSUNTOS JURÍDICOS

SAÚDE

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Caio Kanji Pardo Aoqui

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Renan Victor Pontelli

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Everton Nakashima

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Anderson Luiz

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
João José Pinto

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Tiago Pettenuci

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
COMÉRCIO EXTERIOR

Paulo Lossila

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS

Telma Tulim

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
Valdir Berti

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
Wilson Quiles

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E TURISMO
Cesar Juvenal de Faria

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
Marco Antônio Pinheiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Israel Velloso da Silva Neto – Tutu

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
INFRAESTRUTURTA

Valentim Cesar Bigesshi

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Miguel Angelo de Marchi

EXPEDIENTE

PÁGINA DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

E S T Â N C I A T U R Í S T I C A2 QUARTA | 03/04/2024



Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 3

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GOVERNO
Governo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 10.419, DE 03 DE ABRIL DE 2024

AUTORIZA  A  TRANSPOSIÇÃO  DE
VALORES  ENTRE  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA  DO  PODER
EXECUTIVO,  NO  LIMITE  DE  R$
1 9 . 0 0 0 , 0 0  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, com fundamento na Lei local nº 5.151,
de 22.06.2023, DECRETA:

Art.  1º  Fica  autorizada  no  Departamento  de
Contabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Economia  e
Finanças  a  Transposição  no  valor  de  R$  19.000,00
(dezenove  mil  reais) ,  para  a  seguinte  dotação
orçamentária:

2. PODER EXECUTIVO
02.25  SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

TRÂNSITO
33.90.93 Indenização e Restituição
Conta  559...........................................................R$

19.000,00
Parágrafo  único.  A  Transposição  será  feita  com

anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:
2. PODER EXECUTIVO
02.25  SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

TRÂNSITO
44.90.51 Obras e Instalações
Conta  516..........................................................R$

19.000,00
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 03 de

abril de 2024.
CAIO KANJI PARDO AOQUI

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Publicado  e  registrado  no  Departamento  de  Apoio

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JÚNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
DECRETO Nº 10.406, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

DECLARA  EM  SITUAÇÃO
ANORMAL,  CARACTERIZADA
COMO  DE  EMERGÊNCIA,  EM
T O D O  T E R R I T Ó R I O  D O
MUNICÍPIO DE TUPÃ, POR TER
S I D O  A F E T A D O  P E L O
A D V E N T O  D E  R E G I M E
PLUVIOMÉTRICO  BAIXO
(REDUÇÃO  DOS  INDÍCES  E

I R R E G U L A R I D A D E  N A
FREQUÊNCIA DAS CHUVAS) E
DE  LONGOS  PERÍODOS  DE
TEMPERATURAS  EXTREMAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei, nos termos da Lei Federal nº 12.608 de
10 de abril de 2012 e da Portaria nº 260, de 2 de fevereiro
de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional:

CONSIDERANDO  que  o  município  de  Tupã  vem
passando por  longos períodos de baixas precipitações e
altas temperaturas desde meados do ano de 2023, com
agravamento nos meses de novembro e dezembro daquele
ano e nos meses de janeiro,  fevereiro  e  março do ano
corrente;

CONSIDERANDO que a escassez hídrica e as altas
temperaturas  comprometeram  a  fisiologia  do  crescimento
vegetativo,  o  florescimento  e  o  desenvolvimento  das
plantas  e  de  seus  frutos  e  grãos;

CONSIDERANDO  que  essas  intercorrências
provocaram grave redução da produtividade de produção
das pastagens e das lavouras, em especial das culturas de
Soja, Milho 1º Safra, Cana de Açúcar, Café e Amendoim
durante  a  safra  2023/2024,  conforme  Laudo  Técnico
emitido pela Coordenadoria de Assistência Técnica Integral
–  CATI  da Secretaria da Agricultura e Abastecimento do
Governo do Estado de São Paulo, em anexo.

CONSIDERANDO  que  esses  eventos  climáticos
adversos resultam em expressivos prejuízos econômicos e
sociais,  com  significativo  impacto  nas  culturas  de  soja,
amendoim,  cana  de  açúcar,  café  e  milho,  além  de
pastagens, plantas cítricas e outros cultivos;

CONSIDERANDO  que  a  frustração  da  produção
agropecuária  trará  dificuldades  aos  produtores  rurais  para
cumprirem  seus  compromissos  financeiros,  sobretudo
quanto aos  créditos  tomados para custeio  da produção,
com sinal de alerta para o seu endividamento no comércio
de insumos;

CONSIDERANDO  que  s  perdas  na  produção
agropecuária  e  o  comprometimento  da  capacidade
financeira  e  de  investimento  do  setor  que  é  grande
consumidor,  tomador  de  serviços  e  empregador  causa
sérios reflexos na economia e no comércio local;

CONSIDERANDO  qu  a  declaração  de  Situação  de
Emergência oferece respaldo aos produtores rurais quanto
a  prorrogações  de  financiamentos  de  custeio  e
investimentos,  como  manutenção  de  taxas  de  juros,
antecipação de operações de pré-custeio e liberação de
recursos privados junto às instituições financeiras;

CONSIDERANO que a Coordenadoria de Assistência
Integral  –  CATI  da  Secretar ia  de  Agr icultura  e
Abastecimento do Governo do Estado de São Paulo, propôs
aos municípios a elaboração de Decreto de Situação de
Emergência;

DECRETA:
Art.  1º.  F ica  declarada  s i tuação  anormal,

caracterizada  como  Situação  de  Emergência,  em  todo
território do Município por ter sido afetado pelo advento de
regime  pluviométrico  baixo  (redução  dos  índices  e
irregularidade  na  frequência  das  chuvas)  e  de  longos



Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 4

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

períodos de temperaturas extremas.
Parágrafo  único:  A  Situação  de  Emergência

classifica-se como desastre |Nível II, de Causas Naturais, do
grupo  Meteorológico,  subgrupo  Temperaturas  Extremas,
tipo Onda de Calor,  e do grupo Climatológico,  subgrupo
Seca,  Tipo  Estiagem,  da  Classificação  e  Codificação
Brasileira de Desastre (Cobrade), anexo da Portaria nº 260,
de  2  de  feve re i ro  de  2022 ,  do  M in i s té r i o  de
Desenvolv imento  Regional .

Art. 2º. Ficam as Secretarias Municipais autorizadas a
praticarem atos ou expedirem declarações ou documentos
complementares de cunho coletivo ou individuais quanto as
ocorrências  e  alcances  dos  eventos  meteorológicos  e
climáticos e quanto às suas consequências, bem como a
implementar  ações  dentro  de  suas  competências  para
mitigar os eventos e seus resultados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação e vigorará por 90 (noventa) dias.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 02 DE
ABRIL DE 2024.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
Prefeito da Estância Turística de Tupã

Publicado e registrado no Departamento de Apoio Técnico e
Operacional da Secretaria Municipal de Governo, na data

supra, publicado no Diário Oficial do Município – DiOE e no
lugar público de costume, por afixação.

LOIDE EUNICE MONTEZANO
Oficial de Atividades Administrativas

...........................................................................................................
DECRETO Nº 10.415, DE 02 DE ABRIL DE 2024

CONCEDE A ANTÔNIO CARLOS
D A  S I L V A  ( R G / S S S - S P
20.359.573),  AFASTAMENTO
D A  C O M P O S I Ç Ã O  D E
CONSELHOS,  COMITÊS  E
DEMAIS ÓRGÃOS COLEGIADOS
MUNICIPAIS  PARA  OS  QUAIS
SE  ACHA  REGULARMENTE
NOMEADO,  PARA  FINS  DE
DESINCOMPATIBILIZAÇÃO
D I S C I P L I N A D A  P E L A
LEGISLAÇÃO ELEITORAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, e à vista da comunicação formalizada
pelo referenciado, protocolizada em 28 de março de 2024
na Subsecretaria  de Segurança e  Trânsito,  CONCEDE a
Antônio Carlos da Silva (RG 20.359.573), afastamento
da composição de Conselhos, Comitês e demais Órgãos
Colegiados  Municipais  para  os  quais  se  acha
regularmente  nomeado,  em  face  dos  prazos  de
desincompatibilização  eleitoral  fixados  pela  Lei
Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1990, a
partir de 13 de março de 2024.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 02 DE
ABRIL DE 2024

CAIO KANJI PARDO AOQUI
Prefeito da Estância Turística de Tupã

Publicado e registrado na Departamento de Apoio Técnico e
Operacional da Secretaria Municipal de Governo, na data
supra, publicado Diário Oficial do Município – DiOE e no

lugar público de costume, por afixação.
DAVID ANTONIO DE CASTRO JÚNIOR

Assessoria Especial de Governança Participativa
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 19.370, DE 02 DE ABRIL DE 2024

NOMEIA GESTOR DE CONTRATO,
FISCAL  TÉCNICO,  E  F ISCAL
ADMINISTRTATIVO  EM  FACE  DA
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  SUPORTE,
CAPACITAÇÃO, MONITORAMENTO,
ACOMPANHAMENTO  E  ANÁLISE
D O S  I N D I C A D O R E S  D O
PAGAMENTO  POR  DESEMPENHO
DO PROGRAMA PREVIVE BRASIL,
COMPONENTE  DE  CAPTAÇÃO
P O N D E R A D A  E  A Ç Õ E S
ESTRATÉGICAS  (PRESENCIAL  E
REMOTO)  DOS  SERVIÇOS  DE
A T E N Ç Ã O  P R I M Á R I A  D O
MUNICÍPIO  DE  TUPÃ,  ATRAVÉS
DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
D A  A T E N Ç Ã O  B Á S I C A  D O
MINISTÉRIO DA SAÚDE E SISTEMA
TERCEIRO; COMO TAMBÉM PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE
SUPORTE E MONITORAMENTO DO
SISTEMA  DE  INFORMAÇÃO
OFERTADOS PELO MINISTÉRIO DA
SAÚDE  (SIM/SINASC,  SAI,  BPA,
CNES,  FPO  E  TABNET),  PELO
PERÍODO DE 12 MESES,  OBJETO
DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº
0 4 8 / 2 0 2 4  –  D I S P E N S A  N º
040/2024  –  CONTRATO  Nº
043/2024.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas  por  Lei,  NOMEIA,  para  os  fins  do  disposto  no
art. 117 da Lei n° 14.133/2021 e artigos 18, 19, 20 e 21 do
Decreto Municipal n° 10.132, de 22.09.2023, em face da
contratação  de  empresa  especializada  para  suporte,
capacitação,  monitoramento,  acompanhamento  e  análise
dos  indicadores  do  pagamento  por  desempenho  do
Programa  Previve  Brasil,  componente  de  captação
ponderada e ações estratégicas (presencial e remoto) dos
serviços de Atenção Primária do Município de Tupã, através
dos  Sistemas  de  Informação  da  Atenção  Básica  do
Ministério da Saúde e Sistema Terceiro; como também para
prestação  de  serviço  de  suporte  e  monitoramento  do
Sistema de Informação ofertados pelo Ministério da Saúde
(SIM/SINASC, SAI, BPA, CNES, FPO e TABNET), pelo período
de  12  meses,  como  Gestor  de  Contrato,  MIGUEL
ANGELO DE MARCHI, como Fiscal Técnico, MARIANA



Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 5

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VENDRAMINI  PARRA  SANCHES,  e  como  Fiscal
Administrativo,  ROBISON LUIS  PEREIRA  DA  SILVA,
apresentando os nomeados, oportunamente, os relatórios
circunstanciados  correspondentes,  objeto  do  Processo
Licitatório nº 048/2024 – Dispensa nº 040/2024 – Contrato
nº 043/2024.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 02 de
abril de 2024.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  –  DiOE  e  no  lugar
público de costume, por afixação.

LOIDE EUNICE MONTEZANO
Oficial de Atividades Administrativas

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 19.371, DE 02 DE ABRIL DE 2024

CONCEDE  O  PAGAMENTO  DA
GRATIFICAÇÃO  DE  FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE  SUPERVISOR  DE
A T I V I D A D E  M U N I C I P A L  À
SERVIDORA  JAQUELINE  DE
FREITAS GAIOTTE, OCUPANTE DO
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO,
EM  ESTÁGIO  PROBATÓRIO,  DE
ATENDENTE,  SUBORDINADA  A
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIEMNTO SOCIAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, CONCEDE o pagamento da gratificação
de  função  de  confiança  de  Supervisor  de  Atividade
Municipal  á  servidora  JAQUELINE  DE  FREITAS  GAIOTTE,
ocupante do cargo, em estágio probatório, de provimento
efetivo,  Grau 2,  de Atendente,  subordinada a Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  atribuindo-lhe  a
gratificação pecuniária  e o encargo funcional  previstos em
Lei, a partir de 01.04.2024.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 02 de
abril de 2024.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

LOIDE EUNICE MONTEZANO
Oficial de Atividades Administrativas

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 19.372, DE 02 DE ABRIL DE 2024

C E S S A  O  P A G A M E N T O  D A
GRATIFICAÇÃO  DE  FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE  SUPERVISOR  DE
A T I V I D A D E  M U N I C I P A L ,
CONCEDIDA  À  SERVIDORA
MEIRIELE  CRISTINA  SANTOS  DE

MELO  PEREIRA,  OCUPANTE  DO
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO
DE  AGENTE  DE  COMBATE  ÀS
E N D E M I A S ,  E  C O N C E D E  A
GRATIFICAÇÃO  ENCIMADA  À
SERVIDORA  CÁSSIA  APARECIDA
F E R N A N D E S  S A N C H E S ,
O C U P A N T E  D O  C A R G O  D E
PROVIMENTO  EFET IVO  DE
A G E N T E  D E  C O M B A T E  Á S
E N D E M I A S ,  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei,  1)  CESSA  o pagamento da gratificação
de  função  de  confiança  de  Supervisor  de  Atividade
Municipal,  concedida  à  servidora  MEIRIELE  CRISTINA
SANTOS  DE  MELO  PEREIRA,  ocupante  do  cargo,  de
provimento efetivo, Grau ACS/ACE, de Agente de Combate
às Endemias,  a partir  de 01.04.2024; e 2)  CONCEDE a
Gratificação  encimada  à  servidora  CÁSSIA  APARECIDA
FERNANDES SANCHES, ocupante do cargo de provimento
efetivo,  Grau  ACS/ACE,  de  Agente  de  Combate  às
Endemias,  atribuindo-lhe  a  gratificação  pecuniária  e  o
encargo funcional previstos em Lei, a partir de 01.04.2024.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE TUPÃ, 02 de
abril de 2024.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  na  imprensa  local  e  no  lugar
público de costume, por afixação.

LOIDE EUNICE MONTEZANO
Oficial de Atividades Administrativas

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 19.373, DE 02 DE ABRIL DE 2024

CONCEDE  O  PAGAMENTO  DA
GRATIFICAÇÃO  DA  FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  ESTRUTURAL  DE
CHEFE DE SETOR DE CONTROLE
DE  ZOONOSES  À  SERVIDORA
MEIRIELE  CRISTINA  SANTOS  DE
MELO  PEREIRA,  OCUPANTE  DO
CARGO DE AGENTE DE COMBATE
ÀS  ENDEMIAS,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, CONCEDE o pagamento da Gratificação
da  Função  de  Confiança  Estrutural  de  Chefe  de  Setor  de
Controle  de  Zoonoses,  à  servidora  MEIRIELE  CRISTINA
SANTOS  DE  MELO  PEREIRA,  ocupante  do  cargo,  Grau
ACS/ACE, de Agente de Combate às Endemias, subordinada
a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  atribuindo-lhe  a
gratificação pecuniária  e o encargo funcional  previstos em
Lei, a partir de 01.04.2024.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 02 de



Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 6

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

abril de 2024.
CAIO KANJI PARDO AOQUI

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  na  imprensa  local  e  no  lugar
público de costume, por afixação.

LOIDE EUNICE MONTEZANO
Oficial de Atividades Administrativas

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 19.374, DE 02 DE ABRIL DE 2024

EXONERA  FLÁVIA  ELIANA  DE
MELO  COLUCCI  DO  CARGO  DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO,  DE
ASSESSORIA  ESPECIAL  DE
INTERLOCUÇÃO  DE  POLÍTICAS
PÚBLICAS  DE  INFRAESTRUTURA
URBANA E OBRAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas  por  Lei,  NOMEIA  FLAVIA  ELIANA  DE  MELO
COLUCCI (RG 26.798.228-8) para o cargo, de provimento
em comissão, Referência CC-VII, de Assessoria Especial de
Interlocução de Políticas Públicas de Infraestrutura Urbana
e Obras, subordinada ao Gabinete do Prefeito, para o qual
fora nomeada pela Portaria nº 18.255, de 24.05.2022, a
partir de 26.03.2024.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE TUPÃ, 02 de
abril de 2024.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

LOIDE EUNICE MONTEZANO
Oficial de Atividades Administrativas

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 19.375, DE 02 DE ABRIL DE 2024

NOMEIA FLÁVIA ELIANA DE MELO
COLUCCI  PARA  O  CARGO  DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO,  DE
SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO
U R B A N A  D A  S E C R E T A R I A
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CAIO  KANJI  PARDO  AOQUI,  Prefeito  da  Estância
Turística  de  Tupã,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas  por  Lei,  NOMEIA  FLAVIA  ELIANA  DE  MELO
COLUCCI (RG 26.798.228-8) para o cargo, de provimento
em  comissão,  Referência  CC-XII,  de  Subsecretário  de
gestão Urbana da Secretaria Municipal de Planejamento e
Infraestrutura,  observando  remuneração  e  atribuições
previstas  em  Lei,  a  partir  de  27.03.2024.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE TUPÃ, 02 de
abril de 2024.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

LOIDE EUNICE MONTEZANO
Oficial de Atividades Administrativas

...........................................................................................................

ADMINISTRAÇÃO
Administração

Terceiro Setor
Terceiro Setor

Justificativa - Ausência de Chamamento Público
Justificativa - Ausência de Chamamento Público

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA:
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 04/2024-ED
Objeto: Realização de serviços de análise, por equipe

técnica  multidisciplinar,  para  diagnóstico  de  alunos
excepcionais  matriculados na Rede Pública  Municipal  de
Educação.

O Município de Tupã, a vista do que dispõe o art. 30, VI
da Lei Federal nº 13.019/2014 e o art. 36, IV do Decreto
Municipal  n.  8.144/2017,  informa  que  foi  autorizada  a
INEXIBILIDADE de chamamento público para formalização
de  parceria  mediante  termo  de  colaboração  com  a
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
TUPÃ – APAE, de modo que torna público a justificativa de
dispensa.

Ambos arquivos estão disponíveis no site da Prefeitura
Municipal de Tupã (www.tupa.sp.gov.br). Nos termos do art.
32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo
de  05  (cinco)  dias  para  eventuais  impugnações  ao
presente, que deverão ser efetuadas no protocolo geral da
Prefeitura Municipal de Tupã, sito à Praça da Bandeira, n.
800, centro.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Tupã, a vista do que dispõe o art. 31 da

Lei Federal nº 13.019/2014 e o art. 37 do Decreto Municipal
n. 8.144/2017, informa que foi autorizada a formalização de
parceria,  mediante  termo  de  fomento  e  a  partir  do
reconhecimento da inexigibilidade de chamamento público
com a entidade denominada ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL “JOANA D’ARC”,  CNPJ/MF N.  72.557.143/0001-00,
tendo  por  objeto  a  realização  e  organização  do  evento
denominado “39ª SEMANA DA SOLIDARIEDADE DE TUPÃ”
em nome das 11 instituições certificadas para realização do
evento,  conforme  PROCESSO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2024-SMGT – SECRETARIA
MUNICIPAL DE GABINETE E TURISMO, de modo que torna
pública a justificativa de inexigibilidade que está disponível
n o  s i t e  d a  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  T u p ã
(www.tupa.sp.gov.br). Nos termos do art. 32, § 2º da Lei
Federal  nº  13.019/2014,  fica  aberto  o  prazo  de  05  (cinco)



Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 7

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

dias para eventuais impugnações ao presente, que deverão
ser efetuadas no protocolo geral da Prefeitura Municipal de
Tupã, sito à Praça da Bandeira, n. 800, centro. Tupã, 02 de
ABRIL de 2024.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 8

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Educação, Cultura e Esportes

Outros AtosOutros Atos

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 9

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 10

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 11

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 12

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


Município de Tupã QUARTA | 03/04/2024 Ano 4 | Edição 604 13

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download

		2024-04-03T18:21:46+0000




